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МОНОПОЛИТЕ ВО СРБИЈА ПРЕДИЗВИКУВААТ ИНФЛАЦИЈА 

СТРАВОТ ОД ИНФЛАЦИЈА ГИ ЗАПРЕ ЕВРОПСКИТЕ ИНДЕКСИ 

СТАПКАТА НА ИНФЛАЦИЈА ВО ПРВИТЕ ДВА МЕСЕЦА ОД ГОДИНАВА 

СЕ ЗАКАНУВА ИНФЛАЦИЈА ОД ЕКОНОМИСТИ 

СЕ ОЧЕКУВА ПОРАСТ НА ИНФЛАЦИЈАТА ВО ГРЦИЈА 

ИНФЛАЦИЈАТА ВО 2007 КЕ БИДЕ 3 % 

Инфлација е поим, кој може да биде разгледуван од најмалку два аспекта. 

Во последните 50 години под инфлација се подразбирало постојано и целосно покачување на 
паричните цени и постојано опаѓање на покупителната способност на парите. 

Во современи услови, монетаристите сметаат дека зголемувањето на количеството пари води до 
намалување на купувачката способност на парите. Од друга страна пак, се смета дека причината 
произлегува од недостиг на општото предлагање. 

Ифлацијата најчесто се мери преку индекс на општо ниво на цени, од кои најчесто со помош на 
или, овај индекес ги вклучува трошоците потребни за сите добра и услуги на едно просечно урбано 
четиричлено семејство во рок од една година. Инфлацијата упростено е процентуална промена на 
општото ниво на цени. По однос на големината на инфлацијата можиме да поделиме на три дела 



Инфлацијата е појава на опаѓање на внатрешната вредност на парите и подигање на општото 
ниво на цените. Тоа е состојба во стопанството кога паричните фондови ги надминуваат 
стоковните фондови. Инфлацијата се мери преку општото ниво на цени за чие пресметување се 
користи индексот на цени. Најпознат индекс е индексот на потрошувачките цени т.е 
таканаречениот индекс на трошоци на живот. 

Ниво на цени ( t) – ниво на цени( t-1) 

Si = 

Ниво на цени(t-1 ) 

t = тековна година 

t –1= претходна година 

Пример: 

2003godina vo Srbija potro{uva~kite ceni porasnale za 10,5%. Taa godina porasnale cenite na mnogu 
proizvodi kako [to se: hrana, obleka soobra]ajni uslugi, medicinski uslugi i dr. Ovoj takanare~en trend se 
narekuva INFLACIJA. 

Дефлација претставува спротивна појава на инфлација. Дефлација е општ пад на нивото на 
цените. Таа е ретка појава и е поврзана со кризи како што биле 1930-те и 1989 години. 

ВИДОВИ ИНФЛАЦИЈА 

Историјата покажува дека цените растат за време на војни и економски кризи. За да се санира 
инфлацијата потребно е претходно да се изврши класификација и тоа во три категории. И од 
аспект на големината и развојната динамика може да биде: 

... 

 

--------------------------------OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD 
MOŽETE PREUZETI NA SAJTU.---------------------------------------------------- 

    www.maturskiradovi.net 

MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL:  

maturskiradovi.net@gmail.com 

http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

